In effetti la canonizzazione fu celebrata il 24 maggio 1450, ma la ufficialità della notizia certa diede occasione di celebrare la festa di san Bernardino, il giorno 20, con un particolare risalto, riflesso dalle delibere in proposito del Consiglio Generale: i sei cittadini deputati a seguire la causa di Bernardino propongono

quod esset honorabilis res providere et deliberare quod in hac proxima festivitate sancti Bernardini tantum, quod quilibet posset venire et stare quatuor diebus, videlicet die vigilie dicti festi, die festi et duobus diebus post dictum festum, non obstantibus quibuscumque debitis comunis vel singularium personarum, qui sic venientes et stantes dictis diebus habeant illam eandem exemptionem et franchisciam quam habent in festo Sancte Marie de mense augusti, pro quibus debitis non possint aliquo modo capi, detineri, inquietari vel molestare in habere et persona⁶⁷.

Il Consiglio approva e delibera anche la *oblatio* del carcerato, definendo le modalità di svolgimento della cerimonia:

⁶⁵ ASS, *Sergardi*, A. II, 83.

⁶⁶ ASV, *Obligaciones et solutiones*, 72, f. 66r. Cfr. LAURENT, *Spigolature bernardiniane*, 49-50, ove si dà notizia dei due Concistori del 7 e del 16 maggio nei quali fu votata la canonizzazione.

⁶⁷ ASS, *Consiglio Generale*, 225, f. 191v, rubrica: *Ad sancti Bernardini festum pro isto anno tantum possint venire debitores et stare quatuor diebus*.

Cum fuerit provisum et ordinatum quod quolibet anno in festo sancti Bernardini, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et dicti sancti Bernardini fiat oblatio unius carcerati, igitur si videtur et placet presenti consilio et consiliariis dicti consilii (...) quod infrascriptus Blasius, condempnatus et in carceribus comunis detentus, offeratur in dicto festo sancti Bernardini ad laudem omnipotentis Dei et dicti sancti Bernardini, videlicet die dicti festi de mane, quando celebratur missa solemnis in ecclesia Sancti Francisci coram altari dicte ecclesie offeratur et liberetur a dictis carceribus et (...) pristinae libertati restituatur. Et quod per spectabiles officiales quatuor biccherne et eorum mandato, vice et nomine comunis Senarum, recta via et capite discoperto et cereo accenso in manibus, sociato militie socio et berrovariis domini potestatis Senarum, et facta dicta oblatione eius condempnatio cassari et cancellari debeat secundum formam statutorum Senensium in Dei nomine consulatur⁶⁸.

Come la lettera di Giuliano da Milano è la prima testimonianza oculare scritta del decesso di Bernardino, anche la cerimonia di canonizzazione ha un testimone d'eccezione: è il cronista osservante Bernardino da Fossa che, mentre non riserva alla figura di Bernardino da Siena uno spazio autonomo nella sua *Chronica*, si diffonde invece nel partecipato racconto della indimenticabile giornata romana alla quale dedica (dopo una rapida sintesi delle tappe salienti che l'hanno resa possibile) l'intero capitolo XI:

(...) Puto, salva veritate, quod nunquam aliquis sanctus cum tanta gloria Dei et catholice fidei sanctorum cathalogo fuerit ascriptus, non sine ratione. Primo quia ea die fuit ascriptus, qua Spiritus sanctus super discipulos Christi in forma linguarum ignis visibili forma descendit, ut divina sapientia hoc signo monstraret quod lingua sancti huius, virtute sancti Spiritus ignita, corda populorum ignis divini incendit amore, quo tota fidelium turba ad divinum accenderetur amore secundum quod tota Lombardia et multe partes Ytalie testari possunt. Secundo quia eo tempore facta fuit, quo generale Capitulum Rome fuit celebratum, in quo tanta fratrum multitudo convenit, quod primis ingredientibus ecclesiam Sancti Petri adhuc ultimi erant in Ara Coeli, et omnes processionaliter incedentes divinas laudes cantabant. Et tot ceremonie, totque sollemnitates facte fuerunt, quod inter nonas et vespas diei Pentecostes explete fuerunt, licet summo mane incepte. Tertio quia anno Iubilei, scilicet 1450, facta fuit, ubi ratione indulgentie et sollemnitatis Pentecostes tanta fidelium turba fuerat aggregata quod vix victualia ad sufficientiam poterant haberi in civitate Romana. Pro parte mea, vix angustiosorem

⁶⁸ Cfr. *ibidem*, rubrica: *Oblatio fiat de Blasio Ambrosii in festo sancti Bernardini*. Il verbale del Consiglio prosegue con una rubrica su *Blasii Ambrosii oblatio et liberatio a carceribus* in cui si specifica la data della condanna, il capitano della giustizia che l'ha comminata, la durata fissata per la detenzione, il reato per cui era stato condannato e il rinvio al documento della Biccherna in cui sono registrati gli estremi della condanna: «Blasius Ambrosii (...) de Senis, condempnatus per dictum Corradum de Neapoli capitaneum iustitie die XIII decembris 1450 (...) ad standum in carceribus duobus annis, quia pluries commisit vitium sodomie in agendo et patiendo prout de dicta condempnatione latius constat in Bicherna in libro quatuor (...) in folio 173».

diem toto tempore vite mee habuisse me recole; ecclesiam ingressi fuimus, nec postea exire valuimus, ita plena erat Sancti Petri ecclesia: Ytalici, Francigene, Catalani, Yspani, Ungari et Burgundi, seculares et fratres, monachi et heremite et omne gens hominum eramus mixti et ita stricte coniuncti quod nemo solum movere poterat, sed omnes movebamur nunc infra, nunc supra, ita quod pre lassitudine iam spiritum exhalare videbamur. Omnes vero mansiones et planities ante ecclesiam Sancti Petri ita erant plene quod granum milii supra populum iactatum vix in terram cadere potuisset. Nescio, quis tantam hominum multitudinem numerare valuisset, ita quod fama canonizationis sancti Bernardini ad omnes fidelium partes sine fallo transivit⁶⁹.

Con ben altra prospettiva, quanto meno più istituzionale, la notizia viene registrata da parte di un chierico della Camera apostolica, anch'egli testimone diretto, che annota un 'aggiornamento' al Cerimoniale attribuito allo Stefaneschi. La natura di nota aggiunta è segnalata dalla annotazione a margine: «Istud non est de cerimoniali, sed de novo additur pro memoria».

Così il chierico sunteggia l'accaduto, dal suo punto di vista:

Anno Domini MCCCL, in die Pentecostes, que fuit XXIII [sic] maii, per sanctissimum et beatissimum dominum nostrum dominum Nicolaum papam V, pontificatus sui anno III, in ecclesia Sancti Petri solemniter preparata, fuit facta canonizatio bone memorie fratris Bernardini de Senis, ordinis fratrum minorum, et declaratur quod asserebatur cathalogo sanctorum, et festum eius in die qua migravit ad Christum, que fuit 20 maii, celebratur, et fiat officium unius confessoris. De qua canonizatione, una cum dominis protonotariis et aliis clericis Camere apostolice, fui rogatus et cetera.

Dopo aver connesso la canonizzazione di Bernardino all'elezione, avvenuta il giorno precedente, del Ministro generale Angelo da Perugia, aggiunge: «Letetur Ordo seraphici Francisci de tantis donis Dei. Amen»⁷⁰.

Nonostante Agostino Dati, nelle sue *Historiae Senenses*, sia più attento e più entusiasta cronista delle spettacolari cerimonie senesi, offre anche ampi dettagli del cerimoniale seguito in San Pietro:

Nihil praetermissum est ad legitimam comprobationem: coetus pro instituto habitus est, initum a Patribus solempne concilium, Basilica Apostolorum honorifice parata est, inque eius medio altior thalamus atque admirabilis constitutus est, servatae caeremoniae omnes, legalia persoluta donaria (...). Laudata luculenta oratione a summo Pontifice Bernardini vita est, praeclara et inaudita acta solempnia, sacrorum ritus nulla ex parte non cumulatissime exactus, luminaria plura com-

⁶⁹ La trascrizione è desunta dal codice autografo di Napoli, Biblioteca Nazionale, VIII.C.12, f. 7va-b, a parziale rettifica dell'edizione BERNARDINUS AQUILANUS, *Chronica*, 37-38.

⁷⁰ *Modus qui servari consuevit circa canonizationem alicuius sancti*, edito in DYKMANS, *Le cérémonial papal*, II, 458-466.

parata quam quae eiusmodi in rebus coniectari possint, Senensibus et Aquilanis large illa in primis suppedantibus, pullorum oblata munuscula, paria turturum et culumbarum, aurati vini cadi, et libamina consimilia adhibita, et affatim reliqua quae ad id sacrum ministerium deferri solent. Nusquam actum est in ea re, ut plerique aiebant, aut largius aut splendidius⁷¹.

La bolla di canonizzazione⁷² è strutturata in modo tale da ricapitolare quanto fin qui ricostruito. Il testo si apre con una arenga di carattere teologico, a conclusione della quale si introduce la figura di Bernardino: tra i molti destinati al ministero della coltivazione della vigna del Signore,

temporum nostrorum precipuus et magnus inter electos fuit vir iste sanctissimus, propter quem celeberrimus iste conventus agitur, sanctus Bernardinum, vir ab ipsis cunabulis perfectionis evangelice consecratus (...) Et sacra predicatione proficit, ut fere per omnem Italiam renovaverit evangelium Christi (...).

La prima parte della bolla si chiude con la dichiarazione che «non est huius loci, propter angustiam temporis, singulas suas divinas, et fere innumerabiles, recensere virtutes», che del resto non era necessario richiamare poiché Bernardino «tanta omnipotentis Dei attestazione munitur ut humana laude non egeat. Tanta enim sanctitate sue testimonio corruscare miracula ut, etiam si qui sunt ministri Satane qui eius cuperent detrahare sanctitatis, tantis visis signis atque portentis, penitus obmutescant». La parte centrale e più estesa del documento è dedicata piuttosto – come di prassi – alla ricapitolazione delle procedure attraverso le quali si era giunti alla decisione di canonizzare Bernardino: dopo aver richiamato le iniziative di Eugenio IV, in base alle quali si era proceduto alla prima indagine, e dopo la morte del pontefice, Niccolò V spiega di aver nominato altri tre cardinali perché, a loro volta, scegliessero due vescovi subdelegati dell'indagine, e afferma: «nos, non in ea inquisitione contenti, etiam vero tertio destinare decrevimus (...). Postea etiam Senas mittendum esse cernimus, misimusque Angelum episcopum Esculanum» che poi fu inviato a indagare di nuovo anche all'Aquila. Infine il papa dà conto della distanza di tempo intercorsa tra la chiusura della terza indagine e la canonizzazione, spiegando la necessità che i risultati dell'indagine fossero esaminati in tre concistori. Celebrato il primo, «propter gravitatem rei, visum est in aliud consistorium differri, ut tempore medio quilibet cardinalis in domo sua posset illa diligentius intueri», e dopo il II concistoro, «ut res cum maiori gravitate procederet, iussimus (...) prelatorum omnium qui in Curia essent, fieri congregationem». Solo nella terza parte della bolla si motiva la canonizzazione con un discorso precipuo sulla persona di Bernardino da Siena: a partire dalla citazione del versetto evangelico (*Gv* 12, 26)